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/ Dirbkim, veikim, kovokim 
už laisvąją nepriklausomą Lie
tuvą, už Lietuvos žmonių iš
laisvinimą ! ..

<

LITHUANIAN SEMI-WEEKLY

Rusų valdžia uždraudė lie
tuviams spaudą 1965 m. rug
sėjo 6 d. Spauda buvo atgau
ta 1904 m. gegužės'7 d.

--

LIV METAI, Nr. 178 Telephone: EVergreen 7-7840 BROOKLYN, NEW YORK.ŠEŠTADIENIS, RUGSĖJO - SEPTEMBER 7. 1940 - KAINA? CENTAI

ŠIANDIEN
Suimti drobininkai
Kas jie tokie?
Kas melagis?
Vae uictis!

DAVĖ ANGLIJAI 50 
KARO LAIVU

CHURCHILL PAREIŠKĖ PARLAMENTE, 
KAD GĄZDINIMU ANGLIJA NESIBIJO

/ PIJUS BUK3NAITIS

a- 
merikiečių pinigais sukurtą 
Kaune vieną didžiausių ir pel
ningiausių Lietuvoje biznio įs
taigą — audimo fabriką "Dro
bė” ne tik atėmė Sovietai, bet 
ir jos visus direktorius, vedė
jus ir viršininkus suėmė ir pa- 
sbdino į kalėjimą neva už tai, 
kad valdyba drįso išmokėti ak
cininkams dividendus ir darė 
kitus biznio patvarkymus, kuo 
ūiet sovietiški komisarai lei
džia išsiimti iš banko per sa
vaitę tik 250 litų.

Štai jums ir turto neliečia
mybė! Štai kokias laisves ir 
teises atgavo (!) Lietuvos žmo 
sės!

Šiandien atėjo žinia, kad 
merikiečių pinigais

Žinoma, mūsų komunistuo
jantys laikraščiai dabar suriks, 
kad "Drobės” vedėjai ir val
dyba visiškai ne žmonės, tik 
kaž kokie buržujai! O jie 
kruvinu prakaitu ir pūslėtomis 
rankomis užsidirbo ir, ne kartą 
nuo burnos kąsnį atitraukda
mi, susitaupė Amerikoje pini- 

ir įstengė pastatyti Kaune 
vieną svarbiausių Lietuvoje au
dyklų, kurioje dirbo nemaža 
Lietuvos darbininkų.

Komunistų keikiamoji Sme
tonos vyriausybė leido tai 
“Drobei” nekliudomai veikti, 
Akcininkams dividendus mokė
ti, darbininkus samdyti ir kt.

Bet atėjo tie garbinamieji 
Sovietai ir tos "Drobės” visą 
valdybą su vadovybe išlaisvi
no — pasodino į kalėjimą, ak- 
čininkams parodė špygą, o įs
taiga. atsiprašant, "suvalsty- 
bino.” ■

Washington, D. C.—Rug-. 
sėjo 3 d. J. A. V. Prezidentas 
Rooseveltas betarpiai susitarė 
su Anglijos ministru pirminin
ku Churchill dėl išnuomavimo 
Amerikai naujų karo bazių 
Anglijos kolonijose ir parda
vimo 50 naikintojų Anglijai. 
Prezidentas Rooseveltas pa
skelbė Kongresui, kad susitari
mas įvykdintas ir 50 senųjų 
Amerikos karo laivų neatidė
liojant bus pristatyt; į Kana
dos uostus, kur juos perims 
Anglijos karo laivyno komisi
ja. Astuoni toki karo laivai 
šiomis dienomis jau perduoti 
Anglijai, kiti bus perduoti vė
liau.

Už šiuos naikintojus Ameri
ka gauna visą eilę bazių Ka
nados pakraščiuose, Bermudo- 
je, Bahamas, Antiqua, St. Lu
cia, Trinidade ir Br. Guianoje. 
Tos bazės sudaro stiprią At
lanto pakraščių apsaugos lini
ją, kurią joks priešas negali

jėga.
Šis Roosevelto paskelbimas 

Anglijoje sukėlė didelio pasi
tenkinimo, taip pat kai kuriuo
se plačiuose Amerikos sluoks
niuose. Militariniai ekspertai 
sako, kad susitarimas su Angli
ja žymiai sustiprins Amerikos 
apsaugą. ’Tačiau politikierių 
tarpe sukeltas didelis sujudi
mas. Amerikos pacifistai ir 
izoliacijos šalininkai teigia, kad 
Roosevelto žygis pastato Ame- 
nką Į karopavojų.

Vokietijos ir Italijos sluoks
niuose karo laivų perleidimas 
Anglijai susilaukė neigiamų at-

kai sako, kad ši Amerikos pa- 
gelba Anglijai duota pervėlai.

Vyriausybė labai patenkinta iš susitarimo su Amerikos 
Jungtinėmis Valstybėmis

LONDON. — Anglijos mi
nistras pirmininkas Churchill

parlamente, kad nepaisant Hit
lerio grasinimų atsimakėti už 
kiekvieną anglų bombą šimtu 
vokiškų bombų, Anglija pasi
ruošusi išsilaikyti. Jo kalbą 
buvo nutraukęs vokiečių ant- 
skridis ties Londonu. Po per
traukos Churchill drąsiai pa
reiškė, kad "We can stand it.”

Didžiausio pasitenkinimo 
Churchill pareiškė dėl susita
rimo su Amerikos Jungtinėmis 
Valstybėmis, iš kurių gauta 50 
karo laivų už pavestas salas I ji nesibijanti.

jūrų ir ofo bazėms įsteigti vi
su Amerikos rytiniu pakraš
čiu.

Kas dėl karo Anglijoje, 
Churchill pasakė, kad per rug
piūčio menesį, kuomet vyko 
smarkiausi vokiečių puolimai, 
užmušta Anglijos gyventojų 
1,057, kiek daugiau sužeista ir 
sugriauta 800 namų. Tie nuo
stoliai .palyginti nėra dideli, 
kai Anglija turi 45 milijonus 
gyventojų ir 13 milijonų na
mų. Nors Anglijai gali tekti 
perkęsti didesnių, puolimų, bet

WINSTON CHURCHILL '

AMERIKOS KONSULAI
IŠVAŽIUOJA IŠ BALTIJOS
VALSTYBIŲ

WASHINGTON, rugsėjo 6

RUMUNIJOJ ĮSTEIGTA DIKTATŪRA
KARALIUS VERČIAMAS ABDIKUOTI

Visoje šalyje kilo didelis sąjūdis dėl Transylvanijos 
atidavimo Vengrijai

BUCURESTI, Rumunija.-- 
Pereitą ketvirtadienį Rumuni
jos karalius Karolis II paleido 
šalies seimą, atšaukė konstitu
ciją ir suteikė diktatorišką ga
lę naujai paskirtam ministrui 
pirmininkui lonui Antonescu. 
Karaliui liks tik teisė apdova
noti ordinais pasižymėjusius 
asmenis ir atlikti kai kuriuos 
menkesnius. Jormalumus. ..

Naujasis ministras pirminin
kas yra žymus tautininkas ir 
"Geležinės Gvardijos” šalinin
kas. Kai toji gvardija buvo vy
riausybės persekiojama, jis bu-

Sinaia rūmuose šu savo 
mąja Magde Lupescu,

nių Amerikos Valstybių kon
sulatai nuo rugsėjo 5 d. nusto
jo veikę trijose Baltijos vals-

Prieš kurį laiką Sovietų Ru-

Amerikos atšaukti iš tų valsty
bių savo konsulus.

myli- NAUJŲ BAZIŲ {GLUMAS

NERAMUMAI SUDETUOSE

LONDON. (ONA) — Bu
vusioje Čekoslovakijoje, ypač 
Sudetuose, kur gyvena nema
žai vokiečiu, vėliausiu laiku ki- ... - ... - .... -
lo neramumų ir pasipriešinimų 
naciu valdžiai tame krašte. 
Sumperko meste ir apylinkėje 
vokiečių kariuomenė keletą kar 
tų turėjo įsikišti palaikyt tvar
ka. Kitose Sudėtu dalvse žmo- fc- v >

PRITRAUKS PIETŲ 
AMERIKOS VALSTYBES

SOVIETIŠKOJI VYRIAUSYBĖ SUĖMĖ 
AMERIKIEČIU AUDYKLOS VEDĖJUS

Didžiausios Lietuvoje įmonės “Drobė” valdyba kaltinama 
už bandymą apsaugoti akcininkų interesus

KAUNAS, rugsėjo 5 d. —

tinių praneša, kad tardytojo 
nutarimu suimti šie Akcinės 
Bendrovės Drobės valdybos ir 
revizijos komisijos nariai: Juo
zas Šimaitis, Jurgis Garšva, 
Jurgis Žiugžda, Julius Zoštau- 
tas, Pijus Norkus, Antanas 
Slavickas, Povilas Vaitiekū
nas ir Pranas Strimas.

Minėti asmens suimti neva 
už tai, kad pasiėmė ir davė ki
tiems akcininkams dividendus 
ir bonus (tautjemų pinigus) 
ir taip pat išdavė netermininių 
Drobės įmonės vekselių. Tuo 
esą jie būk pakenkė Drobės į- 
monės reikalams ir > nusidėjo 
finansų ministro įsakymui, ku
riuo iš bankų galima atsiimti

ma, tačiau jeigu suimtieji žmo
nės, Drobės direktoriai ir re
vizijos komisijos nariai būtų 
taip padarę, kaip nurodyta 
pranešime, tai jie tai darė no
rėdami apsaugoti Drobės ben
drovės akcininku interesus.

Visi suimtieji drobiečiai yra 
tos bendrovės įkūrėjai buvę a- 
merikiečiai, daugiausiai iš 
Brooklyno. Pijus Norkus savo 
laiku buvo Vienybės ^redakto
rium, Povilas Vaitiekūnas taip 
pat buvo Vienybės redakcijos 
štabo narys. Visi kiti suimtie
ji yra brooklyniečių draugai, 
pažįstami ar giminės.

Drobės bendrovė yra grynai 
amerikiečių bendrovė, jų pini
gais ir pastangomis įsteigta Lie-

Ar tie kaltinimai turi kokio 
nors pamato ar ne nepasako-1 nigų.

je yra nemažai žmonių, kurie 
yra investavę į tą bendrovę pi-

HITLERIS ŽADA SUGRIAUTI VISUS 
. ANGŲJOS MIESTUS IR MIESTELIUS

Neseniai Amerikos lietuviam 
buvo dalinami ir paštu siunti
nėjami lakšteliai su antrašte: 
"Tegul Gyvuoja Laisva Lietu- 

*va!” Tuos lakštelius išleido 
kažkoks Lietuvių Komunistų 
Centro Biuras. Lakšteliuose 
štorai kalbama: "Meluoja tie, 
kurie sako, kad naujosios vy
riausybės susidarymas reiškia 
Lietuvos nepriklausomybės pa
laidojimą. Netiesa, būk Rau
donoji Armija kėsinasi ant 
Lietuvos nepriklausomybės. 
Lietuva NEPRIKLAUSOMA. 
Lietuvos nepriklausomybė už
tikrinta sutartyje.”

O dar tuos lakštelius beskai
tant raudonoji armija aiškiai 
šeimininkavo Lietuvoje, mies
tuose metė lauk iš namų savi
ninkus, kad turėtų kur gyven-

50 karo laivų, galės daug 
lengviau apsiginti ir kartu leng 
viau ruoštis puoljmams prieš 
Vokietiją ir jos okupuotus 
kraštus.

Amerikos admiralitetas tvir
tina, kad dabar gavus naujų 
karo bazių Atlante, Amerikos 
Ramiojo vandenyno karo lai-

Tuojau po paskelbimo šio 
pranešimo, specialės ekspertų 
komisijos išvyko apžiūrėti ba
zes ir sutvarkyti jų įrengimą. 
Įrengimo darbas bus pradėtas 
tuojau.

KĖSINOSI NUŽUDYTI
RUMUNIJOS KARALIŲ

kuriuose reikalaujama prijung
ti Sudetus prie Norvegijos, taip 
pat Čekoslovakijos dalies.

Apie 200 vokiečių sulaiky-

WASHINGTON*, D. C. — 
Iki šiol į Amerikos bendrojo 
apsigynimo planą kai kurios 
Pietinės Amerikos respublikos 
žiūrėjo gana šaltai ir manė, 
kad Amerika nėra ganėtinai 
stipri, reikalui esant,' jas-apgint 
nuo priešų. Dabar kai Amerika 
gavo iš Anglijos keletą naujų 
bazių, galimas daiktas, kad 
Pietinės Amerikos respublikos 
palankiau žiūrės į bendrojo 
apsigynimo planą ir jam nuo
širdžiau pritars.

Už kiekvieną anglų numestą Vokietijoje bombą naciai 
atsimokėsią šimtu bombų

Būkite ra
mūs Jr turėkite kantrybės. Aš 
ateisiu pas jus.”

lies diktatorium.
Tuo tarpu- Vengrijos ka- 

riuomenė žygiuoja į Transyl-,- 
vaniją, kurios dalį Rumunija 
turėjo atiduoti Vengrijai sulig ta. Neramumų būta Jagerndor-

mo. Dėl šio įvykio Rumunijo
je keliamos patriotinės demon
stracijos ir net reikalaujama, 
kad karalius ūmai atsisakytų 
nuo sosto. Geležinės Gvardijos 
nariai šaudosi su policija ir ka
reiviais aplink karaliaus rūmus. 
Susišaudymų ir muštynių daug 
pasikartoja visuose miestuose-

Yra žinių, kad naujasis dik
tatorius Antonescu irgi reika
lauja karaliaus atsistatydinimo. 
Manoma, kad Karolis pasi
trauks nuo sosto ir apsigyvens

Tarutenau ir Aussige. Vietiniai 
vokiečai sako, kad tik Heinlei- 
no draugai ir prieteliai gauna 
visokių privilegijų tame krašte, 
o tuo tarpu gyventojai jokios 
naudos neturi iš prijungimo to 
krašto prie Vokietijos.

dėlė kunigų dalis apsirėdę civi
liais. ir net pilkais, rūbais, bi-

Gytis gatvėj.

AMERIKA ĮSPĖJA 
JAPONIJA

WASHINGTON, 
Jungtinių Amerikos 
vyriausybė įspėjo

Valstybių 
Japoniją,

do-Kiniją, kuriai Japonija šio
mis dienomis įteikė reikalavimą 
teisti per tą kraštą pereiti Ja
ponijos kariuomenei į Kiniją. 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
vyriausybė nurodo, kad bet 
koks japonų kišimasis į Indo- 
Kirrijos rekalus neigiamai pa
lies ir Amerikos interesus. To- 
kis Japonijos kišimasis Ameri
koje gali sukelti visuomenės 
nusistatymą prieš Japoniją.

padiktavo Lietuvos vyriausybę, 
kuri prijungė Lietuvą prie So
vietų Sąjungos. O dabar kon
fiskuoja namus, žemes, dirb
tuves ir biznio įstaigas, o jų 
vedėjus sodina į kalėjimus.

Tai kur čia toji nepriklau
somybė? Kur čia ta turto ne
liečiamybe?

Kas dabar melagis?

BUCHAREST, Rumunija. • 
—Rugsėjo 3 d. Rumunijos fa
šistai "geležiniai sargybinin- 
kai” kėsinosi nužudyti Rumu
nijos karalių Karolių. Grupė 
fašistų prasiveržė pro karaliaus 
rūmų sargybą ir pradėjo šau
dyti į karaliaus kambario lan
gus. Vienas rūmų sargybinis 
sužeistas. Pasikesintojai sulai-

Šio pasikėsinimo išdavoje 
rezignavo Rumunijos vyriau
sybe-

BERLIN.— Vokietijos kari- “pasakė anglams: 
cieris Adolfas Hitleris kalbėda
mas Berlyno Sporto Stadione, 
Vokietijos žiemos pagalbos 
kampam jos " ali^iryiū ė'1 tris - ‘
kė, kad Vokietija nušluos nuo. kad jam ir vokiečiams labai į 
žemės paviršiaus visus Angli
jos miestus, jeigu anglai toliau 
bombarduos Berlyną ir kitus 
Vokietijos miestus. Jis taip pat 
pažymėjo, jog Britų Imperija 
bus sunaikinta ir jos vietą už
ims nauja nacinė santvarka vi
soje Europoje ir kitose pasau
lio dalyse. Ta proga jis pirmą 
kartą prisipažino, kad Vokieti
ja per penkis metus smarkiai 
ruošėsi karui. Tarp kitko jis

sipyko anglų karo aviacijos 
puolimai ir bombardavimai 
Vokietijoje. Tas piktumas y- 
pač pasirodė, kai jis grasino

mesite Vokietijoje 2.000 kilo
gramų bombų, tai mes nume
sime 200,000 kilogramų, jei
gu jūs bombarduosite mūsų 
miestus, tai mes jūsų miestus 
nušluosime nuo žemės pavir
šiaus!”

ANGLIJA PADIDINO ANTSKRIDŽIUS
Į SVARBIAS VIETAS VOKIETIJOJE

Sunaikinti gasolino sandeliai ir uždegtos girios, kuriose 
buvo slepiamos ginklų dirbtuves

Stebėtina, kad mūsų komu
nistuojantys laikraščiai vis dar 
nesiliauja niūniavę apie nepri
klausomą Lietuvą.

Kam čia tas vyniojimas į po- 
•• pietelį? Kam, tas šiaudadūšiš- 
‘ kūmas?

Kodėl drovimasi aiškiai pa- 
• sakyti, kad Lietuva PRIKLAU 

SO Sovietų Sąjungai, kad ji 
daugiau nėra nepriklausoma 
valstybė, tik Keturioliktoji So
vietinė Socialistinė Respublika? 
Kam slėpti, kad Lietuvoje šei 
mininkauja

Šiomis dienomis Sovietų Są
junga pasirašė naują prekybos 
sutattį su Vengrija.

nė. kurios buvimas ten visiškai 
nereikalingas?

Rodos, čia nėra jokios slap
tybės. Juk vokiečiai nesislepia 
šeimininkavimu Norvegijoje. 
Olandijoje, Danijoje. Belgijo
je ir Prancūzijoje. Galingesnė 
valstybė u žema, silpnesniąją ir 
ten šeimininkauja.

i- Vae victis — vargas nuga- 
Sovietų karinome-{lėtiesiems!

Mg®*" 
SB?'

Demokratų Partijos moterų komitetas, kuris stipriai veikia ateinantiems prezident 
rinkimams

LONDON, rugsėjo 6 d.— 
Nepaisydami Hitlerio gązdini- 
mų nušluoti Anglijos miestus 
nuo žemės paviršio už Vokie
tijos miestų bombardavimą. 
Anglijos lakūnai numetė daug 
didžiųjų bombų j Berlyno 
miestą pereito trečiadienio nak
čia ir ketvirtadienio rytu. Vo
kiečių oficialiame paskelbime 
sakoma, kad anglų lėktuvai 
bombardavo elektros stotis 
Charlottenburge, kur numesta 
daug sunkiųjų bombų į tai
komąsias vietas. Kilo daug 
gaisrų ir sprogimų. Subombar
duotos taip pat lėktuvų dirb
tuvės Berlyno priemiesty Span-

sandėliai ir dirbtuvės, kurių 
daugumą miškų gaisrai sunai
kino.

Kiti smarkūs anglų antskri- 
džiai buvo Baltijos pajūriais. 
Ju didžiausias buvo ties Po
litz. kur gaminamas dirbtinas 
gąsdinąs lėktuvams. Čia su
griautas gazolino fabrikas ir 
padaryta daug kitokios žalos.

BANKRUTINA
PRANCŪZIJA

burge ir geležinkelio mazginės 
stotys Nienburge netoli Bre
meno. Šiuose puolimuose už
mušta aštuoniolika žmonių.

A

C-

ventojams dabar tenka sumo
kėti apie $2.500.000 kasdien 
išlaikyti vokiečių armiją oku
puotoje Prancūzijoje. Iki šiol 
vokiečių okupacinės armijos iš
laikymas Prancūzijoje jau 

j prancūzams kainavo apie 150
kurių du žuvo Berlyno Tier-| milijonų, o iki metų pabaigos 
gartene tik už angį, mylios įmanoma, kainuos apie 925 mi- 
nuo Hitlerio biuro. lijonų dolerių. Jeigu karas il-

Didelių nuostolių pridarė; giau užsitęs, šitokios 
Anglijos lėktuvai uždegdami gali Prancūziją visa 
didžiąsias Vokietijos girias tutinti.- 
Juodųjų Miškų rajone. Ober-1 ‘
harz kalnuose. Westhalle ir Naujoji Prancūzij 
Turingi joje. Tuose miškuose sy be perorganizuoj 
buvo slapti vokiečių ginklų I Prancūzijos policiją.

subank-
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KAIP TAI1VYK0\ PROTESTO SUSIRINKIMAS
(Tąsa)'

Visais reikalais adresuokite:

laikiną

visos Lietuvos, lygiai griežtai

K. Aimanas, raštininkas

DARIŲ IR GIRĖNĄ PRISIMINUS

dis jau nieko nebereiškė. Visa

tų pasiuntinybės Kaune ran-

i

£ i

KOVOS UŽ LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĘ

remsime 
reikalui

var-
sto-

sušaukė 
laikinas

tydino, valdžiai vadovavo A. 
Merkys, nors jis ir buvo atsi-

Tūkstančiai lietuviu, 
žai ir amerikiečiu, bus

nema- 
prara- 
uždar- 
Be to.

pats

PASP0RTA1 
KANADIEČIAMS

2. Taipgi šis susirinkimas 
atsišaukia i-visa lietuviu tauta 
ragindamas stoti į neatlaidžią 
kovą už Lietuvos nepriklauso
mybės atsteigimą.

ki-

už jūsų 
Lietuvos.

rodos jau pervėlu tą 
gvildenti. Tik kaltę 
prisiimti visi, kalte 

neatsargumą. Tiesa, 
prisėjo daug ir sun-

KAIP BUVO PERDUOTA 
LIETUVOS PASIUNTINY- 
BĖ BERLYNE

kuomet leidome juos 
gal neganėtinai pri- 

ir netinkamu lėktuvu 
tolimai kelionei. Juk

pastangas dėl tėvynės
“Jus gerbiantys (pasirašo),

A. Dėdinas, pirmin.,
J. Bureuicius, sekret." „

J. Kruze—Redaktorius
A. S. Trečiokas—Prezidentas

PRENUMERATA
Brooklyne meums ----------_----
Pašei met ų _________________
Trims mėnciums ----------------

Jungtinėse Valstybėse ir Kanadoje:
Metams _____________________ 53.00
Pusei metų __________________ $1.75
Trims mėnesiams ____________ $1.00
Krttrr ožsrejHuosc---------------------- $4.00
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Susirinkime pirmininkavo

193 Grand St.,t Brooklyn, N. Y.
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Lithuanian Press Corporation dalyką atpasakojo:
“Iki rugp. 8 Kaunas įvai

riais būdais bandė mane, pri
versti apleisti Pasiuntinybės 
rūmus, bet jam tai nepavyko, 

j Rugpiūčio 8 Glovackas (nau
jai atsiradęs bolševikas-direk-

PO LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 0BALS1U
Ateinant žinioms iš Lietuvos apie rusų šeimininkavimą, 1 toriusj telegrama įsakė Pasiun- 

apie lietuvių patriotų persekiojimus ir amerikiečių suėmimus | 
Lietuvoje, Amerikos lietuviuose beveik kasdien laipsniškai stip
rėja ir didėja pasiryžimas kovoti už atsteigimą nepriklausomos 
Lietuvos. Šiuo metu mes galime tik pareikšti savo pasiryžimą, 
pasmerkti sovietų šeimininkavimą Lietuvoje, pasmerkti t-ųps, 
kurie paaukojo Lietuvos laisve komunizmo stabui.

Aiškios taip pat ir mūsų ateities darbo gairės. Pirmas mū
sų darbo ir pastangų tikslas yra ir turi būti: dėti visas pastan
gas sujungti Amerikoje lietuvių jėgas. Po to sujungimo turi bū
ti vykdomas gerai suplanuotas ir sktematiškai varomas darbas 
— kova už Lietuvos nepriklausomybę.

Tam tikslui jau yra įsteigtas Lietuvos Nepriklausomybės 
Fondas ir pagelbinės organizacijos. Šalia to fondo mums rei
kia ir kitų fondų, panašių kaip ginklų fondas, tačiau ne gink-

stiprinti — Amerikos lietuvių spaudais nes spauda, tiek praei
tyje,- tiek dabar yra didžiausias ir geriausias ginklas prieš bet 
kokius tautos priešus. Jeigu mes tautininkai norime efektingai 
kovoti, jei norime, kad mūsų darbas būtų našesnis, mes turime 
pasiekti palčiasias visuomenės mases, o tą -padaryti galima tik 
per spaudą. Negana kad mes turime keletą savaitraščių ir mė
nesinių žurnalų, mums būtinai reikia dienraščio, kuris galė
tų atkirsti komunistinei spaudai. Vienybė iki prieš mėnesį lai
ko buvo dienraštis ir ją reikia ateityje vėl padaryti dienraščiu. 
Turėdami vieną gerą dienraštį, keletą savaitraščių ir mėnesinių 
žurnalų, mes galėsime pasiekti visus sluoksnius ir tinkamai ga
lėsime atremti ir iškelti komunistų melus ir propagandą.

Todėl pravartu be kitų fondų, vienybiečių ir jų draugų 
tarpe steigti. “Dienraščio Fondą.” Mes neabejojame, kad visi 
Vienybės draugai, prieteliai ir skaitytojai, visi, kuriems rūpi 
Lietuvos ateitis ir jos likmas, štai minčiai pritars ir šiam fon
dui aukos. Kiekvienas centas, kiekvienas doleris aukotas^šiam 
fondui pagreitins Vienybės dienraščio pasirodymą. Ta proga 
būtų pageidaujama, kad mūsų kolonijose draugijos ir klubai 
surengtų Dienraščio Fondui bent po vieną didesne pramogą 
ir šiaip parengimą.

Komunistų spauda čia ir Lie
tuvoje norėdama uždengti savo 
biauru ir išdavikiška darba 
prieš Lietuvą nori pakreipti lie
tuvių dėmesį kiton pusėn, bū
tent, supjudyti pačius lietu
vius. Suėmę tūkstančius žy
miausių lietuvių, iškelia jiems 
kvailiausių kaltinimų. Vienus 
jų apšaukė vagimis be įrody
mu, kitiems kaltes dar turės 
pramanyti, nes tie žmonės nie
ku savo gyvenime nebuvo pra
sikaltę. Mums lietuviams vie
na aišku, kad visi suimtieji lie
tuviai ne todėl persekiojami, 
kad jie būtų kuomi nors pra
sikaltę. bet todėl, kad jie buvo 
lietuvių tautos ir valstybės va
dai bei veikėjai. Paimkim, kad 
ir Antaną Smetoną. Komunis
tai jį visaip koliodami ir va- 
gindami, galbūt tikriausį kal
tinimą jam iškelia tokį (Žiū
rėk “Ūkininko Patarėjo” Nr. 
25, birž. 20 d., 1940), kad 
jis prezidentavimo laiku nelei
dęs demonstruoti su raudono
mis vėliavomis. Biaurus čia 
pajuokimas buvusios nepri
klausomos Lietuvos. Čia kaip 
toje pasakoje, kad vilkas norė
damas ėriuką suėsti, nežiūrint 
kaip ėriukas teisinosi, visgi vil
kas įrodė ėriuko tėvų kalte ir 
jį suėdė.

Mums lietuviams žinoma, 
kad prie Smetonos Lietuva 
buvo lietuvių ir legali vėliava 
nešti demonstracijose buvo tik 
Lietuvos respublikos vėliava— 
tos Lietuvos respublikos, kurią 
ir Sovietai buvo pripažinę. O 
ar kas žino, kur atsidurtų de
monstrantai išėję su svetimų 
valstybių vėliavomis Maskvo
je?

per šimtmečius, o ypač nepri
klausomybės laikotarpyje pa
sistatė, susitaupė ar įsigijo: 
pramonėje, Lietuvos žmonių 
nuosavybėje buvo 137 akcinės 
bendrovės su 205,400,000 li
tų kapitalo, kurias rusų val
džia jau didžiumoje nusavino. 
Lietuvoje su Vilniaus kraštu 
buvo arti pusės milijono žemės 
ūkių su apie 4,710,914 hekta
rų naudojamos žemės (iš ben
dro Lietuvos žemės ploto apie 
6,232,600 hektarų), apie pus
trečio bilijono litų vertybės. 
Miškų buvo 1,282,000 ha plo
tas vertas milijonų. O kur 
brangūs valdiški namai, fabri
kai* geležinkeliai ir pagaliau 
atimtas apie 57 milijonai Lie
tuvos valstybės aukso. Tai vie
nas iš didžiausiu moderninio 
amžiaus banditizmų ir vagys
čių. Kur tautos bei žmonių ge
rovė, sveikata, ateitis, kuriu nei v

bio taupmenas ir turtą, 
atimtas lietuvių tautai 
brangiausias dalykas: savisto
vumas ir laisvė. Jokiais kitų 
kaltinimais komunistai tos ju- 
došiškos kaltės nuo savęs ne- 
nutrins. —J-

O jeigu apie vagis kalbėti, 
tai ^džiausi vagys kaip tik ir 
yra patvs komunistai. Jeigu 
kas kokį litą Lietuvoje nuvo
gė (o juk vagys visados buvo 
netoleruojami ir smarkiai bau
džiami), tai tik lašas jūroje pa
lyginant tai vagystei, kokią 

“ dabar Lietuvoje atliko komu
nistai. Jie pavogė arba atėmė
viską ką tik Lietuvos žmonės i vežti pinigų.

Tokia antrašte tilpo Vieny
bėje p. V. Morkuzas, iš Det
roito, Mich. trumpas praneši
mas. kuriuo nurodoma, kad 
vykstantiems į J. A. V. kana
diečiams reikia įsigyti pasą ir 
vizą, ir kad pasportas kainuo
ja $5.00, o viza — $10-00. 
kas neatatinka tikrovei.

Kanados pasas vykstantiems 
į J. A. V. kainuoja tik $1.00. 
o J. A. V. konsulatas išduoda 
vizą nemokamai. Kelionei ka
nadiečiams j J. A. V. rimtais 
reikalais jokių trukdymų nė
ra. Tačiau išgauti leidimą pa
sisverta vimui (pl easu re t rips), 
yra suAku. o dar sunkiau išsi-

tinvbės ir Konsulatu veikimą 
j / 4.

sustabdyti, jų turtą ir archyvus 
perduoti sovietams, o persona
lui įsakyti tuojau grįžti Lietu
von. Šio neteisėtos vyriausybės 
duoto įsakymo pildyti negalė
jau.

“Rugpjūčio-9 Sovietų Am
basados pirmas patarėjas Ti- 
chomirov su kitu valdininku 
atsilankė Pasiuntinybėje ir ban 
dė ją perimti iš Pasiuntinybės 
patarėjo Kuzminsko, kuris at
sakė esąs nekompetetingas ją 
perduoti. Nurodė kreiptis į 
mane, kaipo Pasiuntinybės vir
šininką. Nepripažindami ma
nęs Pasiuntiniu,Mūsai su ma
nim kalbėti vengė ir išsinešdi
no.

Rugp. 10 vienas Sovietų 
ambasados narys dar bandė 
surasti mano bendradarbių tar
pe kas sutiktų perduoti Pasiun
tinybę. bet tokio nesurado, 
net jauniausias mano bendra
darbių Baronas atsisakė su pa
telefonavusiu rusu pasimatyti 
ir imti išdaviko rolės.

“Sekmadienį, rugp. 11 rusai 
bandė įsiveržti Pasiuntinybėn 
jėga. 9 vai. ryto atvyko prie 
Pasiuntinybės Sovietų amba
sados automobiliu penki vy
rai su Tichomirovu. Pareika
lavo juos įleisti į Pasiuntiny
bės rūmus. Mano įsakymu jie 
nebuvo įleisti: kambarinė Bal- 
saitytė užrakino geležinius 
tus, palikdama okupantus 
vėti gatvėj. Rusai išbuvo prie 
Pasiuntinybės vartų apie de
šimt minučių, paskum nuva
žiavo. **

“Tačiau rugpiūčio 14 dieną 
susidėjusiomis apystovomis,
širdgėlos slegiamas, nutariau

Kas dėl Lietuvos Pasiunti
nybes Romoje, tai ten pasikar
tojo veik ta pati istorija, kaip 
Berlyne. Rugpiūčio 22 dieną 
rusu ambasados valdininkai 
pareikalavo Lietuvos Pasiunti
nybės namą sau ir net drįso jė-

Lozoraitis,’ grasinimų nepaisy
damas. Pasiuntinybės užleisti 
visai nesirengia.

Vėliausios žinios iš Kauno 
nusako, kad rusams okupan
tams patiko naujoji Kauno 
statyba. Kaunan atvyksta net 
keliolika šimtu rusu raudonar
miečių šeimynų apsigyventi, o 
Paleckis turįs paskubomis 
kraustytis į Vilnių. Kaunas ta
pęs raudonosios armijos cent
ru prieš įsivaizduojamą priešą.

GREENFIELD, Mass. — 
S. Š. V. J- Draugija šiomis die
nomis pasiuntė Lietuvos mi
nistrui Žadeikiui tokį laišką:

“Turime garbės sveikinti ju
mis visų greenfieldiečių vardu 
už jūsų pastangas, kad nepasi- 
davėt bolševikų okupacijai ir 
ginate mūsų tėvynės reikalus.

“Tegul būna laikina Lietu; 
vos sostinė Washingtone. Mts 
su jumis, visuomet gelbėsime 
iškovoti nepriklausomybę mū
sų tėvynei Lietuvai ir 
užlaikyti Atstovybę, 
prisėjus finansuoti.

BINGHAMTON. N. Y. — 
Rugpiūčio 23 d. Lietuvių sa
lėje įvyko Binghamtono ir a- 

’ py linkės lietuvių protesto vie
šas susirinkimas, kurį 

k Lietuvos Gelbėjimo 
komitetas. '

Lietuvos Gelbėjimo
komitetą įkūrė šių organizaci
jų atstovai SLA 50 kp-, šven
to Juozapo parapija, LRKSA 
270 kp., ALT Sandaros 64 
kp., LSS 33 kp., šv. Jono 
draugija, šv. Marijos Magda
lenos draugija, šv. Juozapo

karo paprašė visus dalyvius at
sistoti ir sugiedoti Amerikos ir 
Lietuos himnus, vedant varg. 
Emilu Šalpeliu ir giedant p-lei 
Bakiūtei ir p-lei Lisiakaitei.

Salė buvo papuošta Ameri
kos ir Lietuvos vėliavomis, 
gražias kalbas pasakė plačiai 
išdėstydami ir nušviesdami da
bartinius Lietuvos skaudžius 
įvykius ir jos padėtį, vietos lie-v 
tuvių klebonas kun. K. Skryp- 
ka, p. K. L- Aimanas ir P. B. 
Balčikonis. Priimta rezoliucija 
vienbalsiai visų atsistojimu.

REZOLIUCIJA
Binghamtono ir apylinkės 

lietuvių visuotinas susirinki
mas, kuris buvo sušauktas lai
kino Lietuvos Gelbėjimo Ko
miteto, įvyko Lietuvių Svetai
nėje, rugpiūčio 23 d., 1940 m. 
Binghamton, N. Y.

Mes Binghamtono ir apy
linkės lietuviai išklausę prane
šimų apie dabartinę Lietuvos 
padėtį, pareiškiame sekamai:

Kadangi Sovietų Rusija o- 
kupuodama Lietuvą sulaužė

pirmiau padarytas nepuolimo 
ir tarpusavinės apsaugos sutar
tis tarp tų dviejų valstybių, ir

Kadangi Sovietų Rusija o- 
kupavo visą Lietuvos teritori
ją, įvykdė verstinus po oku
pantų priežiūra seimo rinki
mus ir tas okupantų skirtas 
seimas priskyrė visą Lietuvą 
prie Sovietų Rusijos panaikin
damas Lietuvos nepriklauso
mybe, ir

Kadangi Rusijos pastango-

valdžios sistema, kuri nesutin
ka su lietuvių tautos troški
mais ir demokratijos princi
pais, ir

Kadangi Lietuvos okupantų 
žvalgyba suinjinėja geriausius 
ir inteligentiškesnius žmones ir 
išveža Į gilumą Rusijos nežino
mam likimui, tad į visą tai at
sižvelgus tebūna nutarta:

L Kad šis Binghamtono ir 
apylinkės lietuvių visuotinas 
susirinkimas griežtai pasmer

spauda padarytus seimo rinki
mus ir to seimo nutarimą pri
skirti Lietuvą prie Sovietų Ru
sijos panaikinant jos nepri
klausomybe ir taipgi griežtai 
pasmerkia nusavinimą Lietu
vos piliečių visą privatišką 
turtą, įvedimą visam krašte so
vietizaciją ir žudymą, ištrėmi
mą ir persekiojimą Lietuvos

Septyni metai jau prabėgo iBrooklyne Lituanicos aikštėje, 
nuo tos tragedijos, tų dviejų J kurią Lietuvių Piliečių Klubas 

savo pastangomis išgavo iš 
miesto, nors chicagiečiai jau 
seniai tą garbingą patrijotinį 
darbą atliko. Mums newyorkie 
čiams pradėtas darbas ne taip 
sklandžiai vyksta, tarytum lai
komas kokios nematomos jė
gos. Aukos ne taip gausiai 
plaukia, kaip buvo tikėtasi, 
nes jau apie dešimtas menuo 
kaip komitetas toje linkmėje 
dirba ir rodos dirba gana pa
sišventusiai, o vienok iki šiol 
tik apie $1,000 yra surinkta 
auku.

Kas to viso priežastis ir kas 
sulaiko visuomene nuo auko
jimo šiam tikslui? Kol kas sun
ku įsivaizdinti. Rodos komite
tas dirba bešališkai, laikraščiai 
pritaria ir deda Fondo Komi
teto pranešimus. Kliūčių, ro
dosi, neturėtų būti. Taigi, bro
lau ir sesuo, kas tave sulaiko 
nuo aukojimo šiam kilniam 
tautos tikslui? Gal tik neat jau
timas mūsų žuvusių lakūnų 
Dariaus ir Girėno, pasiaukoju
siems aviacijos progresui. Au
kokime visi sulig išgalės, kad 
įstengtume pastatyti vertą pa
garbos paminklą, kad nebūtų 
gėda mums ir ateinančiai kar
tai. Parodykime jaunuoliams, 
kad mes esame su jais, visuo
met dėsime visas savo išgales 
remti jų pasišventimus lietuvių 
tautos labui. Šiame momente, 
kuomet siaučia pavojingas pa
saulinis karas, kuomet ne tik 
mažos, bet ir didelės valstybes 
žlunga viena po kitai, mūsų 
pareiga petys petin remti ir rū
pintis savo ir Lietuvos padėti
mi.

Parodykime pasauliui, kad 
mes šioje laisvės šalyje esame 
dar nemirusiais lietuviais ir 
mokame pagerbti savo tautos 
karžygius, kurie dėl jos žuvo. 
Pastatykim mūsų didvyriams 
išdidų paminklą, kad vėliau 
netektų kaltė mums patiems. 
Nepalikime šios užduoties vie
nai ar tik kelioms organizaci
joms. bet visi lietuviai pagal 
išgalę remkime, nes tai yra vi
sų mūsų priedermė.

Fondo Komiteto iždininkas

jaunuolių žuvimo, tik už ke- ■ 
lių šimtų mylių nuo savo ke
lionės tikslo. Mes spėliojome 
šį nuotikį visaip: vieni ma
nom, Įpd tapo žiaurios nelai
mės patikti, nes tuo laiku kerš
tavimų buvo; kiti vėl manom, 
kad buvo netinkamai priruoš
ta mašinerija, kuriai sugedus, 
buvo priversti nusileisti nepa
togioje vietoje, miške ir ten 
žūti.

niekuomet nebus ištirtas, tik 
žinom, kad tiedu karžygiai at
siskyrė su mumis ant visados. 
Bet jų pasiryžimas neturėtų 
būti pamirštas, nes jie tik dėl 
lietuvių vardo buvo pasišven
tę. Sakau, prabėgo tie septyni 
metai, 
skristi, 
rengtu 
tokiai
dar aukų ir antram skridimui 
buvo nemažai sudėta.

Dabar 
klausima 
turėtume 
už savo 
vieniems
kiai dirbti tuo reikalu, kuomet 
kiti tik per pirštus žiūrėjo, ir 
todėl sunku buvo sukelti ganė
tina suma, kad atsakančiai pri
ruošti lėktuvą tolimam skridi- 
ir Girėnas matydami tokį su
irimą mūsų tarpe, nutarė žūt 
ar būt įvykdyti skridimą—pa
siekti mūsų gimtinę Lietuvą be 
sustojimo. Mūsų karžygiai at
sisveikinę šią šalį, pažįstamus 
ir draugus, pakilo ir skrido 
tiesiai į rytus, nepaisydami pa
vojaus savo gyvybei. Skrido 
erdve tamsumoje, bet visgi 
nenukrypo iš savo nustatyto 
kelio. “Bet štai kas atsitiko, jie 
žuvo. Visai arti Lietuvos sie
nos! Tad gi broliai lietuviai, 
mes netekome mūsų karžygių 
lakūnų * gal per mūsų- pačių

suprato, kodėl raudonarmiečiai 
nebuvo iš kareivinių laisvai iš
leidžiami į miestą. Komisarai 
bijojo, kad jų mulkinami ka
reiviai savo akimis nepamaty
tų. kaip gyvena lietuvių tauta. 
Kaip gi parodysi kareiviui, kad 
lietuvis vaikščioja padoriai ap
sirengęs, kad krautuvės pilnos 
prekių, kad turguose stalai lūž
ta nuo sviesto, kumpių ir sū
rių? Jug buvo atsitikimų, kad 
į turgų užkliuvęs nabagas ru
sų kareivis savo akims netikė
davo ir sakydavo, kad tai esan
ti “propaganda.”

Tad galima visai drąsiai sa
kyti, kad raudonosios armijos

kio komunistinio pavojaus lie
tuviu tautai nesudarė. Priešin
gai, bolševikiškieji komisarai 
turėjo akyliai pridaboti, kad 
jų kareiviai neužsikrėstų bur
žuazine tvarka, kurioje kiek
vienas, nors ir skurdžiausiai 
gyvenąs darbininkas, turėjo so
tų gyvenimą.

Taip slinko diena po die
nos, mėnesis po mėnesio. Lie
tuvių visuomenė ėmė apsipras
ti su rusiškomis įgulomis, kai 
kas net užmiršo, kad jos iš vi
so Lietuvoje egzistuoja. Visi 
tegalvojo apie nelemtojo Eu
ropos karo pabaigą, kada, kaip 
buvo .tikimasi, ir sovietų įgu- 
los būtų .iš Lietuvos išsidangi
nusios. Bet Maskvos budeliai 
buvo iš anksto paruošę kilpą 
Lietuvos valstybės nepriklau
somybei. Jie tyčia migdė Lie
tuvos vyriausybės ir visuome
nės budrumą, kad netikėtai iš 
pasalų užnėrus kilpą.

Atėjo gegužės mėnuo. Vo
kietija pradėjo savo didžiau
sias ofensyvas vakaruose: pra
džioje prieš Daniją ir Norve
giją, paskui prie Olandiją ir 
Belgją. Vokietija buvo užimta 
savo, reikalais. Prancūzija ir 
Anglija dar. stovėjo.-tvirtai, ant 
kojų, niekas nemanė, kad pran
cūzai taip greit bus sutriuškin-

mentą savo biauriam planui į- 
vykdytL

Kaip perkūnija giedrią die
ną trenkė sovietų telegramų a- 
gentūros gegužės pabaigoje pa
skelbtasis komunikatas, pagal

naudojosi Maskva, norėdama 
primesti kaltę Lietuvos va
džiai!

Matydama Kremlio viešpa
čių provokaciją, Lietuvos vy
riausybė pasiuntė Maskvon mi- 
nisterį pirmininką p. Merkį, 
prie kurio vėliau prisijungė 
užsienių reikalų ministeris p. 
Urbšys.’ Tačiau Sovietų vy
riausybė, su Stalinu priešaky
je, nenorėjo girdėti jokių pa
siaiškinimu. Merkiui iš Mask
vos išvažiavus, Sovietų vyriau
sybė pastatė jau formalų ulti
matumą, kuris buvo palydėtas 
absurdiškiausių kaltinimų Lie
tuvos vyriausybei. Sovietai pa
reikalavo, kad atsistatydintų 
teisėta Lietuvos vyriausybė 
kad naujoji vyriausybė būtų 
sudaryta pagal Maskvos nuro
dymus, kad būtų atiduoti teis
mui vidaus reikalu ministeris 
gen. Škučas ir saugumo depar
tamento direktorius Povilaitis. 
Tuo pat metu buvo duotas į- 

■ sakymas Rauna jai armijai 
užimti visa Lietuva, v *•

Tokių niekuo nepamatuotų 
ir žiaurių reikalavimų akyvaiz- 
doje p- A. Merkio vyriausybė

’atsistatydinimą. Dar buvo ban
dyta suformuoti naują vyriau
sybę, kurios priešakyje turėjo 
atsistoti gen. Raštikis. Bet so
vietų viešpačių jau niekas ne
begalėjo patenkinti. Jie gen. 
Raštikio kandidatūra atmetė, 

t 

ipareikšdami, kad sudarysią sau 
priimtinų žmonių vyriausybę. X* 
Sovietams terūpėjo vienas da
lykas — smurtu okupuoti Lie
tuva.

Raudonosios armijos gau
joms jau pradėjus žygiuoti į

nusistatė iš Lietuvos pasišalin
ti. Birželio 15 d. vakare, kar
tu, su savo šeimos nariais ir ke
liais karininkais, A. Smetona 
automobiliu išvyko iš Kauno 
ir laimingai pasiekė Vokietijos 
sieną. Vokiečių pusėje visi per
bėgėliai buvo internuoti. A. 
Smetona dabar gyvena Rytprū- 

. siuose, kur jis yra vokiečių ap-

ti A. Smetonos pasišalinimą. 
Bet kas gali respublikos prezi
dento išvykimą smerkt, jeigu 
Lietuva jau tikrovėje buvo 
raudonojoj okupacijoj? Gaila, 
kad paskutinė laisvosios Lietu
vos vyriausybė dar turėjo pa
sitikėjimą Maskvos niekšais ir 

’laiku nedavė ženklo, kad dau
giau žmonių iš krašto pasiša
lintų. Tuomet šimtai užsitar
navusių Lietuvos veikėjų nebū
tų atsidūrę GPU kalėjimuose.

■ Pasišalinus A. Smetonai,

• do nosies armijos dalyse dingę 
keli rusų kareiviai. Lietuvos įs
taigos buvo apkaltintos, kad 
jos tyčia pagrobusios rusų ka
reivius, juos kankinusios, no
rėdamos s išgauti iš jų karinių 
paslapčių ir, 1.1,,. ........

Reikia turėti botševikiškps 
■ propagandos sumulkintus sme
genis, kad patikėtum šiems la
bai . nevykusiai sugalvotiems
prasimanymams. Tačiau Krem- ’kuris iš savo pareigų neatsista- 
lio valdovams visos, nors ir 
kvailiausios, priemonės yra ge
ros. Lietuvos vyriausybe ir lie
tuvių visuomenė pajuto, kad
raudonasis caras — Stalinas iš- valdžia faktinai perėjo į sovie- 
tiesęs savo kruvinus nagus Lie
tuvos nepriklausomybei . pa- rkas. Sovietų pasiuntinys buvo 
smaugti. Tačiau dar nenustota 
paskutinės vilties geruoju išsi
aiškinti dėl minėtų kaltinimų. 
Tpdėl Lietuvos įstaigos pradė
jo stropų tardymą dėl tariamų 
sovietų kareivių dingimų. Tas 
darbas nebuvo baigtas, nęs to
lesni įvykiai rutuliojasi tokiu 
greitumu, jog tardymą teko 
nutraukti. , .

Tačiau ir tai, kas pavyko 
išsiaiškinti, pirštu prikišamai 
rodo, kokių nešvarių priemo
nių ėmėsi Maskva, norėdama 
apkaltinti Lietuvos vyriausybę. 
Pavyzdžiui, aiškiai nustatyta, 
kad vienas rusų kareivis

jaunas vyriokas Pozdniakovas, 
! kurio pati Maskya, matyti, ne
laikė pakankamai prityrusiu 

■ Lietuvos egzekucijai įvykdyti, 
į Todėl dar birž. 15 d. -į Kau
ną specialiu lėktuvu atvyko 
specialiais įgaliotinis Dekano
zovas. Kas tai per vienas? Jis 
neseniai buvo paskirtas SSSR 
užsienių reikalų komisaro pa
vaduotoju. Bet tikrasis jo a- 
matas čekistas. Ilgus metus 
šis armėnas dirbo kruvinojoj 
Čeką, dabar vadinama GPU, 
kur paskutiniuoju laiku buvo 
vyriausiojo viršininko, irgi 
kaukaziečio. Beri jos padėjėjas.

(Šmovginec) praleido kelias i Tad šitas budelis buvo atsiųs- 
naktis. būdamas mirtinai feir- l tas Lietuvai pribaigti...
tas. su lengvo elgesio moteri
mi. kurtai net paliko su para
šu savo fotografiją. Šitą i'vykį 
rusų komisarai panaudojo, kaip >

. Birželio 16 d. pradėta ieš
koti kandidato naująjai Lietu- 

Įvos vyriausybei sudaryti. Birž. 
£ j 17 d. minėtas sovietų pasiunti- 

Pozdn Jakovas atvyko su 
vyriausybės sąrašu, 
piriešakin sovietai pa- 

! straipsnyje mi-

K. Buce. se. kokiai

Vėliausiu laiku vokiečiams 
dažnai bombarduojant Londo
ną. vietos gyventojai naktimis 
nemiega namie, bet slėptuvė-

neva
’vy; buvo ma

briyje su
kanninkaK

gausiais

kankinte “ iustas
rusų
girtai

■ .va girti
Tai

jaučiu, kad nepridėjome ganė
tinai spėkų pirmam transatlan
tiniam skridimui.

Gi dabar tų karžygių, At
lanto nugalėtojų atminimui | 
ruošiama pastatyti paminklas
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Phone Market 3-5795

prieis

Bandykite EHRET’S EXTRA Alų
kilęs

APDRAUDOS IR TURIZMO BIURAS

Susipažinimui viena laikraš 
! čio laida siunčiama dykai.

Rastenis
P. Mika-

kilusi 
gyve-

Jau keli metai kai tarp Am 
sterdamo lietuvių gyvuoja or

J. Gerai, Phila.
A. Trečiokas. Newark, N. J 
I. Trečiokienė, Newark.

LIETUVOS KONSULATO
CHICAGOJE IEŠKOMI
ASMENYS

žmones 
šildėsi, 
sėmėsi, 

visiems.

Dr. B. Vencius, Brooklyn. 
Adv. C. Cheledinas, Phila/ 
Inž. J. Baltus, Brooklyn. 
Mrs. Baltus. Brooklyn.
J. Rainys, Phila.
K. Karpius, Cleveland, Ohio. 
O. Pivariūnas, Pittsburgh, Pa 
J. Sagys, Brooklyn.

Amelia Sinusas, Brooklyn 
J. Ginkus, Brooklyn, N. 
Pr. Narvydas, Brooklyn. 
J. Balauskas, Phila.

A. Stoškus, Worcester, Mass 
V. Tvaranavičius, Phila.

P. Vainiūnas, Phila.
A. Strimaitis, New York.
A. Kubilius, Scranton, Pa
A. Janušaitis, Scranton.
J. Galinaitis, Baltimore.
P. Jaras, Baltimore.
A. Kurelaitis, Baltimore.

abiejų partijų kandidatai. To
dėl lietuviai piliečiai prašomi iš 
anksto tuose mitingnose daly
vauti ir išklausius abiejų pusių 
balsuoti už tą, kuri atrodys ge
riausia. J. V.

dzūku ablavu

15 AMSTERDAMO 
POLITIKOS KLUBO 
VEIKIMO

Viso labo_____ _ $89.00
L Trečiokiene, f in. sekret.

raštininkė 
- protoko 

pasitarę su pildo 
komisijos nariais: Mo

CĄB&Ą6E MAS APOIKP 
9t THF ffCYFTWK WMO 
ftMseo ALTAMS TO

**• POTATOES AOC ’ 
CULTlWKTfO FXTHtSARfly 
IH MO«K, 
WMCM HASALAMM 1 
ACREAGE OP VEG- 
etABUPS tmam *XY 
OR«A STATE MM

Viso____________ $11.00
Poseiminiam koncerte ir pra 

kalbose suaukota____ $20.00

V. Andriuškevičius, Newark.
S. Gudas, W. Orange, N. J.
A. Janušonis, Worcester.
Adv. V. Laukaitis, Baltimore 
Tiškinas, Bethel, Conn.
J. Vaivada, Phila.
J. Brazauskas, Cleveland.
A. Janušaitis, Phila.
V. Kerševičius, Scranton, Pa. 
Adelė Bokun, Detroit, Mich.
K. Denrikis, Wilkes Barre, Pa 
P. Aižąs, Utica, N. Yr

PRIOR TO THt FPfKH 
RfVOLUTlOM, A G0E5T 
CARRlfD Mi> XNIFE, 
FOR K, SPOOH wrrw

WHEN IM*ITEO TO 
DMMfrR. IN /G81 A55ER 
LEVY, A WEA1TW 0772®* 
or ou> Manhattan, hao 
22 SuVTR SPOORS BUT 
QMLT OK JW i. VER FORK

' SCRANTON, PA. — Rug
piūčio lid. SLA 7-ta apskri
tis turėjo savo metinį išvažia
vimą San Souci Parke, netoli 
Wilkes Barre. Diena buvo la
bai graži. Publikos atsilankė 
nemažai. Daug svečių SLA vei
kėjų matėsi iš tolimesnių mies-

giau sukrušti, rinkt prenume
ratas. Taipgi reik ir patiems 
atlikt šioji pareiga, tai. lietuvio 
pareiga! O šiuo laiku Vieny
bei labai reik prenumeratų.

Lyda.

ST. BUTKUS, vienitUclis New Jersey valstybėje lietuvis. turintis valdižką
OT4 urmu (Wholesale) pardavinėti alų. degtinę ir vyną. Todėl visi užsisakyk 
sau reikalingų gėrimų per S. A. BUTKAUS kompaniją.

PAGALVPK APIE RYTDIENĄ!
NĖRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa- Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kai nelaimė jų neištinka.

BOK rūpestingu! -

Greitas ir saugus pinigų siuntimas į visas šalis 
Laivakortės greičiausiais laivais į visas šalis 
Generalinė apdrauda—namai, automobiliai ir t.t 
Nuosavybių pardavinėjimas ir administravimas 
Pilietybės popierų reikalai
Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi

S. Tvaranavičienė, Phila.
A. Tvaranavičius, Phila.
V. Ambrozevičius, Newark
Z- Jankauskas, Phila.
J. Gri^onavičius, Phila.

parašau į 
Waterbu- 

Vienybė jau

Tautinis savaitinis laikraštis 
eina 25-ti metai

Redaguoja žinomas rašytojas 
K. S. KARPIUS

Tūlas V. M.'K.
Šios raidės tik jam ir žino

mos ką jos reiškia, taigi ir jis 
koks neprastas matyt, jam pa
gailo ir skaudu pasidarė, kad 
aš į spaudą Įtartas nuo karto 
parašau ir jeigu kam pastaba 
duota, bando mane kritikuoti, 
sulyginant su Sodomą ir Go- 
morą, bet ten pat jis V. M. K. 
įpuolęs j isteriją pats save su
kritikuoja. iš ko visi turi juo
ko. Tai tasai taip vadinamas

Ruth Laukaitis, Baltimore.
J. Žemantauskas, Waterbury
V. Tysliavienė, Phila.
J. Dvareckas, Worcester.
J. Tareila, Waterbury.

PAGALVOK apie san ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima duo $106 iki $5,000.

Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairių 
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00,

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LI

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR

55.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:

' AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET f — .. t WORCESTER. MASS

Prenumerata metams:
j Amerikoje______ $2.00.
; Pusei metų   $1.00. 
Ekstra: kurie išsirašys laike 
Jubiliejinio meto, 1940, gaus

—— ---------———
LACK OE VITAM# A, ONF CF IM MOST 
IMPORTANT a£ME»TB W MJLK, 
HAS BEEN RXAO
POOR SAGTIM J
MARY AUTOMOBILE ACUOCATS AK

5A7D TO BE PUE g [i
TO 720$ MC7OL žJ/klT

J. Matulis, Phila.F Pa.
S. Cvirka, New Haven, Conn
J. Grinius, Phila.
Pr. Lapienė, Babylon, L. L 
Mot. Lusas, Phila.
K- Žadeika, Phila, Phila.
S. Vitaitis. Brooklyn, N. Y.
J. P. Jankus, New York.
J. Ambraziejus, Brooklyn.
J. Bagočius, Phila.
Ks. Strumskis, Brooklyn.
E. Jurgėlienė, Jamaica, N. Y.
V. Trainis, Richmond Hill.
A. Benderis, Brooklyn.
J. Valaitis, Brooklyn.
A. Vasiliauskas, Brooklyn.
A. Alekna, Brooklyn.

"DIRVA” ;
! 8820 Superior. Aye.

Cleveland, Ohio.

rybos centro posėdis priėmė su 
didžiausiu entuziazmli. Mont- 
realas yra didžiausia Kanados 
lietuvių kolonija ir ten bus ga
lima išvystyti galingą sąjūdį 
už išlaisvinimą Lietuvos. Vy
tauto klubui, kaip vienai iš 
seniausių ir tvirčiausių organi
zacijų Kanadoje, teks suvai
dinti svarbų vaidmenį ne tik 
akcijoj už išlaisvinimą Lietu
vos, bet ir išliuosavimą- mūsų 
brolių lietuvių iš penktakolum- 
nistų pančių.

Tam taip nerašai
Kartas nuo karto 

Vienybę kas dedasi 
ry ir apylikėje 
seniai pageidavo, kad kas iš 
Waterburio į ją rašinėtų. Ra
šau. Tūli sužinoję, kad rašau, 
sako man kodėl gi, girdi, “taip 
ir taip nerašai.“ Aš žinau, kad 
ir jie plunksną gali valdyti ir 
rašyti. Kas bus gero, Vienybė 
talpins, sakau jiems, rašykite 
jūs patys, bus dar geriau, dau
giau bus Vienybėj žinių iš Wa
terburio padangės.

ti jos skyrius ir kitose kolo
nijose. Visos1 žinios rodo, kad 
Kanadoje vystosi platus ir ga
lingas sąjūdis po viena gerai 
centralizuota vadovybe, kuri 
duos iniciatyvą ir nurodymus 
visiems skyriams. Kur nėra or
ganizacijų (komunacių ir kom- 
fastų nepriimtinos), galima 
sudaryti grupes iš 3 ir 5 lie
tuvių ir užmegsti ryšius su cen-

kia, bet apie ją mažai girdė
ti. Ši organizacija yra Ameri
kos Lietuviu Politikos Klubas

39-43 KOMORN ST„ NEWARK, N. J.
STASYS BUTKUS, Savininkas

Rugp. 26 dieną susirinkime 
Kanados Lietuvių Komiteto 
Atsteigimui Lietuvos Nepri
klausomybės nutarta pakeisti 
komiteto vardą į Kanados Lie
tuvių Taryba. Toks pakeiti
mas padaryta praktiškais su
metimais: vardas trumpesnis, 
geriau angliškai skamba (Ca
nadian Lithuanian Council), 
Taryba nesimaišys su kitais 
įvairiais komitetiniais užvardi- 
nimais ir bus vienintelė tuo 
vardu organizacija Kanadoje; 
ir nors mūsų ’vyriausias obal- 
sis ir darbas bus už atsteigimą 
Lietuvos nepriklausomybės, 
mes turėsime ir kitų svarbių 
Kanados lietuviams reikalu, ku 
rių vedimui Tarybos vardas 
geriau tinka, negu “komiteto.“

Kanados Liet. Tar y bos 
Centras.

Laikai geresni
Daugiau dabar dirba, dau

giau įeigų — pinigų, taigi ne- 
re^F pamiršti ir savosios lietu
viškos spaudos, lietuvių spau
da reklamuoja daug knygų, 
reikalinga jų įsigyti. Lietuvių

Lietuvių Republikonų Klubo 
išvažiavimas . -

Rugpiūčio 18 d. L. R- Klu
bas turėjo gražų išvažiavimą 
Kavaliauskų ūkyje netoli nuo 
Schuttsville, Pa. Publikos bu
vo keletas šimtų. Visi gražiai 
laiką praleido.

Čia noriu pažymėt apie p. 
Kavaliauską, kuris turi labai 
gražų ūkį. Jis užaugino pavyz
dingą šeimyną: vienas sūnus 
Viktoras yra medicinos dakta
ras, kitas inžinierius, Vadas 
turi valdžios darbą Philadel- 
phijoj.

Lietuviu Politinio Klubo
, Išvažiavimas

Rugpiūčio 25 d. L. P. Klu-

Abramavičius, Mykolas, ki
lęs iš Panevėžio miesto, su žmo 
na Liudvika Malinauskaite, iš
važiavęs į Ameriką prieš 1920 
m. Gyvenęs 2030 W. Plain- 
field St., Chicagoje. Jam yra 
laiškas iš Prancūzijos.

Alenčikas, Bronius, kilęs iš 
Panevėžio apskr., Ūtos kaim. 
Jam yra laiškas iš Prancūzijos.

Bernotas, Jurgis, kilęs iš U-< 
tenos apskr. Amerikon išvykęs 
prieš didįjį karą, gyvenęs 1614 
34th Ave., Mefrose Park, Ill.

Čialkevičienė - Goštautaitė, 
Viktorija, spėjama, kad 
iš Kėdaįnių apylinkės ir 
nusi Cievelande.

(Centro raštinės pranešimai)
Kanados Lietuvių Tarybos 

centro raštinė Toronte gavo 
nuo A. Sakalo, Vytauto Klu
bo pareigūno labai džiuginan
čia visiems Kanados lietuviams 
žinią. Jis praneša, kad minėto 
klubo iniciatyva -montrealie- 
čiai sudarė komitetą Lietuvos 
Nepriklausomybei atsteigti ir 
nutarė likti dalimi naujai su
sikūrusio Kanados Lietuvių 
Komiteto Atsteigimui Lietuvos 
Nepriklausomybės, su centru 
Toronte (dabar Kanados Lie
tuvių Taryba). Komitetan įė
jo, kol kas, trys draugijos.

nio veikimo lietuvių tarpe. 
Nors ši organizacija yra au
ganti, ji nėra nei pašalpinė, nei 
jos valdyba gauna pinigišką 
užmokestį už darbą. Vis dėlto 
atsiranda daug savanorių dar
bininkų.

I'. - Į Y* ***■ C i. /'

Klubas sutvertas vadovau
jant Antanui Stoknai, kuris y- 
ra labai energingas veikėjas. 
Jis vis dar veikia dėl šio klu
bo gerovės. Ačiū šiam klubui, 
keletas jaunuolių lietuvių turi 
valdžios darbus. Šiandien yra 
keturi lietuviai jaunuoliai, ku
rie dirba Amsterdamo City 
Hali, du lietuviai policininkai, 
pora vyrų dirba prie Sanita
tion Department ir ant “high
way patrol.” Numatoma atei
tyje darbų ir kitiems lietu
viams. Šiuo metu, kai visame 
pasaulyje prasidėjo neramumai 
ir pas mus Am.eterda.me žmo
nės pradėjo rūpintis pilietybės 
reikalais. Tais reikalais rūpina
si ir mūsų piliečių klubas.

A. L. P. Klubo valdyba: 
Antanas Stokna — pirminin
kas, Petras Šidlauskas — vice
pirmininkas, Antosč Vainaus- 
kaitė — finansų 
Juozas Valikonis 
lu raštin 
mosios 
tiejum Kristuponiu, Bronium 
Stankevičium. B. Roketauskie- 
ne, A. Slikiūte ir G. Stankevi
čiūte nutarė pagelbėti visiems, 
kurie iki šiol nepasirūpino pi
lietybės dokumentų.

Vienas vakaras buvo skir
tas šiems reikalams. Ta vaka
rą tiek žmonių susirinko, kad 
negalima buvo visų aprūpin
ti. todėl buvo skirta net keturi 
vakarai. Klubo nariai dirbo net 
iki vidurnakčių.

Nors pilietybes blankai jau 
visiems išpildyti, tačiau khtbo 
laukia kitas didęfįs darbas, pa
gelbėti nepilieciams išpildyti 
registracijos blankus.

Šia proga širdingai dėkojam 
klubui už salę, kurią davė šiam 
svarbiam darbui.

šį rudenį prasidėjus rinkimų 
kampanijai klubo salėj turėsim

na iš Baltimore-/' Md.-, St. Ge
gužis su žmona iš Maharioy 
City, V. Kerševičius iš Scran
ton, adv. Čeledinas, p. Nor
kus, p. Grinius iš Philadelphia 
ir iš kitų mažesnių miestelių 
daugybė SLA veikėjų. -

“D IR V A”
25 m. Jubiliejinis vajus

Bijosi kareiviavimo
Kuomet karo isterija apėmė 

amerikonus, visi žinome, kad 
valdžia subruzdo vesti apsigy
nimo programą, bet į tąją pro
gramą įeina ne tik pinigai, bet 
ir gyvoji medžiaga, tai mes. 
Daug jaunų vyrukų pas mus 
b/josi būti kareivaiis. Sugrįžę 
iš kariuomenės nėra tikri ,kad 
jų laukia jų paliktieji darbai.

Goštautas, Boleslovas 
iš Kėdainių apylinkės, gyvenęs 
Cievelande.

Joffe, Bencijanas, Abromo 
Simono sūnus, kilęs iš Vilniaus, 
Amerikon išvyko 1918 metis. 
Spėjama, kad gyveno Winne
bago, Wis.

Kaminskai, Jaroslavas ir 
Antanas, sūnūs Jono ir Bugu- 
milos, kilę iš Dotnuvos parap., 
Kėdainių apskr., Amerikon iš
vyko prieš didįjį karą. Ligi 
1925 m. gyveno: Jaroslavas 
Johnston City, III., o Antanas, 
West Frankfort, Ill.

Kleiva, Pranas, kilęs iš Šau
klių km.. Šimkaičių vai., Ra
seinių apskr. 1937 m. gyvenęs 
1810 S. Jefferson St., Chica
goje. ' ' %

Ieškantieji asmenys arba a- 
pie juos žinantieji prašomi 
tuojau* atsiliepti.

r Lietuvos Konsulatas.
100 E. Bellevue Pi.,

J. Grinius, Kvietkus, K. Že 
maitis, Demikis, J. Gahitis, O 
Kaminskienė, E. Sinušienė, J 
Rastenienėr adv. N.
P. Lapienė, Vilkas, 
lauskas.

Viso $58.00.
Gauta per laiškus 

mo:

D- KHnga, Brooklyn.
V. Jankauskas. Hoboken, N.J 
P. Mikalauskas, Brooklyn.
Adv. K. Jurgėla, Jamaica,N.Y 
P-nia Milūnaitienė, Baltimore 
J. Narvydas, Brooklyn.

bo išvažiavimas įvyko Man- 
kausko ūkyje, prie Tunhan- 
nock upės. Tai tikrai šeimy
niškas išvažiavimas, nes visi 
vienoj vietoj pagal upe buvo. 
Buvo žaidimai, įvairūs lietu
viški rateliai ir buvo šokiai.

Žinius.

Pirmosios aukos Lietuvos 
Nepriklausomybės Fondui, su
aukotos seime, rugsėjo 2 die
ną, Phi 1 adė Iphi joje:

W. Laukaitis ir Miliūnaitis 
(kelionės auka iš TMD 11 k.) 
$10.00.

Po $5 aukojo:
V. Kerševičius, K. Karpius, 

Pivariūnas, Fr. Tiškinas, adv. 
V.Cheleden.

Po $ 1: Brazauskas, S. Gu
das, V. Andriuškevičius, P. 
Jaras, P- Birštonas, J. Ambra
ziejus, L. Bura/Norkus, S. Ge-

MlE WKJ. FOP EACH STK*jtr FOOD FACT SUBHinfO AMO UflM OM W MM

Waterburis, tai vidutinis 
miestas savo didumu, jaunimo 
jame taipgi nemažai, paskuti
niais laikais daug jaunimo ga
vo darbus, dabar iš to tiesiog 
skandalas, keli centai kišenėje, 
jie nežino, ką darą, juos pra
leidžia daugiausiai gėrimui, at
eina į darbą girti, čia po girtai 
rankai, nelaimė ant nelaimės, 
o prie to dar gauna išvyti iš 
darbo. Taigi, tokio jaunimo, 
manau, yra ne tik pas mus. bet 
ir visur. Prie ko jie

NAUJAI IŠLEISTA

Valgį Gaminimo, Namy Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Po karščiu c
Kai buvo karšta, 

maudėsi, prieš saulę 
vienu žodžiu, sveikata 
tai puikus momentas 
Gi dabar, rugpiūtis pasirodė 
netikėtai šaltas, užgeso šypsos 
žvaigždė daugumos akyse bei 
lūpose. Ar dar šiemet 
maudytis?

GEO. EHRET’S EXTRA — IŠ KRANO ALUS 
Daromas vien tik Ehret šeimos nuo 1866 m.

Alus, — Vynas, — Degtinė
Nespręskite Alų iš Vardo — Tiktai iš Skonio

NARTAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiau*. 
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 nariu. 
BUK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą. Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų 
giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtas - virš $2,000,000.
BŪK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $230. 
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!
INFORMACIJAS galite gauti: \i - į
LITHUANIAN ALLIANCE ot AMERICA

Kampas Adams bt.

TELEFONAS: MARKET 2-486



VlENVEĖ
PASIDAIRIUS PO MIESTĄ MOTERŲ VEIKLA

DR. JOHN WALUK

SVEČIUOJASIIŠ ATOSTOGŲ I LIGONINĘ

DVILYPĖS VESTUVĖS

LABAI PIGU

NUPIGINTAS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS

Jonas Valaitis

DARBAS MERGINAI
BARBARA STRAUKAS, Prop

ROSLYN ESTATES

BOSTONO RADIOJ. Valaitis

■Siu.

kRZAN
nu

svečiai 
mino.

■ .

PIRMAS LIETUVIS 
Chiropraktat Gydytoju

LBGUON1NKŲ 
SUSIRINKIMAS

BROOKLYNE DAUG > 
VESTUVIŲ

moka 
mažoje 
atskirą 

- Tek-

SUGRĮŽO PROFESORIUS 
RIMAVIMUS

DĖL SVETIMTAUČIŲ 
REGISTRACIJOS

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 popiet 
6—8 vakare 
šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8*9229

VALANDOS
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6861

TEL. ROSLYN 1283

Kaip žinoma nuo rugpjūčio 
27 d. prasidėjo visoj Ameriko
je svetimtaučių registravimas. 
Tam tikslui jau išleisti specia
lūs blankai, kuriuos kiekvie-

168 GRAND STREET
Tel.: EVergreen 8-7179

31d. Juozo 
kų namuose,

Romoje baigusi dainaivmo mokslą
JONĖ ŽUKAUSKAITĖ

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
BAR & GRILL

?07 GRAND STREET. 
BROOKLYN. N. Y. 

Vatandoe: nuo 9 ryto Qd t rak.

NtMidmt Ir ivrtattianiMr - 
' Nuo 10 ryto iki 1 po ftetą

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

vienybe

Rugsėjo 31 d. susivedė Olga 
Gerulskytė, 18 Stagg St., su 
Feliksu PušČium. Svočia buvo 
p* Ona Vilimauskienč.

CLEMENT VOKETAITIS

Advokatas .
50 COURT STREET 

Brooklyn, N. Y. ■

TEL: TRIANGLE 5-3622

Ponia 
yra p. Mačiulienės

Rugsėjo 3d* J. P. Mačiulio 
žmona su dukterimis ir sūne
liu grįžo iš atostogų, kurias 
keletą savaičių praleido Caro- 
ga Lake ir Amsterdam, N. Y. 
pas K. ir L. Kerbelius 
Kerbelienė 
sesutė. Atostogas gražiai pra 
leidus ir laimingai namo grį 
žus, vyresnioji Mačiulių dūk

,- BEDROOM SETS - PARLOR SETS
-STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

Šešių šeimynų medinis namas po 4 
kambarius be maudynių, netoli 14th St. 
Subway, artį parko. Labai tinka mecha
nikams. Nupiginta kaina. BECKER, 
159 Menahan St., Brooklyn, N. Y.

Tel. Glenmore 5-7157

atostogų susirinkimas.
P. Mikalauskas 

Posto Vadas

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, bianrūs pūslės skausmai? Rūkitis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk Sveiku
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

TUjrnattpigintomis kainomis parduodame įvairiu* rakandu*.
Pasirinkimu dideli*.

Lietuvių Radio Draugijos programos iš stoties WCNW, 1500 kc. būna: 

Pirmadieniais 8:30 vak. Ketvirtadiėniais 7 v. vak. Šeštadieniais 5:30 popiet

Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI

ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėja*

Gaminame amerikoniško ir lietu 
viško stiliaus valgius. Galima gau 
ti Amerikos ir importuotos degti 
nes. vyno ir alaus.

Lietuviškas kumpis, rūky 
ti kilbasai ir kopūstai gali

ma gauti kasdieną 

Joseph Zeidat
411 GRAND STREET 

BROOKLYN, N. Y.

Kalbės Dr. J. Landžius-Sey- 
mour. Muzika ir dainos.

Sekmadienį, rugsėjo 8 dieną 
per tą pačią stotį nuo 9:30 iki 
10:30 vai- ryte bus:

Juozo Strazdo orkestras iš 
Jamaica Plains. Dainininkė 
Rožė Merkeliūtė iš Dorchester. 
Dainininkė Milda Anestaitė iš 
Dorchester.

Po programos prašome pa
rašyti laiškelį ar atvirutę į sto
tį WORL, Lithuanian Prog
ram, Boston, Mass., pranešda
mi savo įspūdžius.

Steponas M inkus,

LIETUVIŲ RADIO DRAUGIJOS

SEPTINTAS METINIS KONCERTAS
SPALIŲ ■ OCTOBER 20. Š. M.

GRAND PARADISE BALLROOM
318 Grand Street, * Brooklyn,’ N. Y.

Koncertas prasidės lygiai 4:15 vai. popiet. Šokiai 7:30 vai. vakare 

Žymiausis Naujosios Anglijos smuikininkas

Reikalaujama mergina, kuri 
bendrą namų darbą ir virimą 
šeimoje. Nėra skalbimo. Gaus 
kambarį, maudynę ir gerą algą 
fonuokit ESpIahade 7-5670.

namie ar kur kitur, o vėliau tą 
blanką nusinešti j paštą ir iš 
jo užpildyti kitą formą su tais 
pačiais klausimais.

Visiems lietuviams norin
tiems pagalbos šiuo reikalu 
Vienybės administracija mie
lu noru patarnaus.

/ F.W.SHALINS
J . .L. . (JALINSKAS)

- ' LAISNIUOTAS GRABORIUS
•* ' • ' - • S • N- ' ‘

84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N
' Tėl. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

Pereitą šeštadienį, rugp. 31, 
Alliance salėje Brooklyne bu
vo keliamos dvilypės vestuvės: 
Bruno Prizgint susituokė su 
Viktorija Maselyte, o Povilas 
\orbutas su Edna Prizgintai-

A. RODZEVICZ
. , r ,. (RADZEVIČIUS)

Tel. Stagg 2-4499
402 METROPOLITAN AVE, BRO

Šeštadienį, rugsėjo 7 d. pro
grama per stotį WORL, 720 
kiloę. nuo 8:30 iki 9 vai. ry
te bus sekanti:

PIGIAI PARDUODAMAS BIZNIS .

Labai geras 3 seimų mūro namas su 
moderniškai įrengta valgomų, daiktų 
krautuve, daranti labai gerą biznį. Biz
nis išdirbtas per daugelį metų. Savinin
kas pasitraukia poilsiui. Įmokėjimas tik 
$5,000. Kreipkitės į A. S. Trečioko 
ofisą: 314 Walnut St,.-Newark, N. J.

Tel. Market 2-4867 '

. Estate of A. J. VALANTIEJUS
- . - L V. R. VALANTIEJUS. Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41—72nd Street, Maspeth, L. Ų N. Y.
NOTARY PUBLIC TEL. NEWTON 9-4464

Brooklyne Ambrozaičiuos, 
18 Crescent St. rugsėjo 6 d. 
lankėsi Ambrozaitienės-Varkie- 
nės sesuo Elena ir jos vyras 
Karolis Arminai iš Minersville, 
Pa. Drauge atvyko ir jų sūnus 
Edmundas Arminas-Herman ir 
jo žmona. Jis atvyko į Pratt 
Institutą mokytis chemijos.

< STEPHEN AROMISKIS
, . ... (ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N
, Tek Evergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

... MATTHEW P. BALLAS
’ •• ’ ' L (BIELIAUSKAS)

660 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y
Notary Public. Tel. STagg 2-5043

Alliance Hall dabar virto 
mėgiamiausia sale lietuviškoms 
pramogoms, ypač vestuvėms. 
Čia ir privažiavimas patogus, 
ir automobilių pastatymas ne
varžomas, nekalbant jau apie 
pačią salę, kuri švari, erdvi ir 
pramogoms labai tinkama.

Rugsėjo 4 d. Susivienijimo 
salėj įvyko pirmasis šio sezono 
Moterų Vienybės susirinkimas. 
Moterys, po vasaros atostogų, 
pilnos naujos energijos nutarė 
sustiprinti ir praplėsti savo vei
kimą. Šiame susirinkime inau
guruota nauja valdyba: pirmi
ninke M. Strumskienė, vicepir
mininke p. Bacevičienė, sekre
tore Ona Valaitienė, finansų 
sekretore E. Bullienė. iždinin
ke B. Pociūtė.

Ona Valaitienė, sekret.

mavičius dėstė lietuvių 
Columbia universitete, 
Yorke.

dešiniojo šono skaudėjimu. 
Pašaukus gydytoją — tuojau 
reikėjo vesti ligoninėn, kur jai 
rugs. 4 d. buvo padaryta apen
dicito operacija.

Virginija Mačiulytė randasi 
Unity ligoninėje, 1545 St. 
Johns Place, tarpe Buffalo ir 
Rochester gtv., Brooklyne.

Lankyti galima nuo 2 iki 3 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8 vai. 
vakarais. Rep.

riaus Girėno posto susirinki
mas įvyks trečiadienį, rugsėjo 
11d. 8:30 vai- vakare, Povi- 
lansko salėj, 158 Grand St., 
Brooklyne.

ir Jurgis Prizgint, o pamergė
mis — Olga Maselytė ir Pearl 
Schuhman. Svečių buvo atvy
kę net iš tolimų miestų. Pui
kiam orkestrui grojant lietuviš- 

amerikoniškus šokius, 
labai puikiai pasilinks-

Ant rytojaus toje pat salėje 
buvo ir kitos vestuvės: šv. Jur
gio bažnyčioje susituokė Sta
sys Ruginis su Olga Juodaity- 
te. Jiedviem asistavo Albinas 
Ruginis su Elena Girniūte, 
Steve Donel su Agnes Juodai- 
tyte ir Povilas Karalius su E- 
lena Jankauskaite.

Kalbininkas profesorius Ri- 
mavičius iš Columbia Univer
siteto, šiomis dienomis grįžo iš 
Kalifornijos, kur jis keletą sa
vaičių viešėjo. Ta proga pro
fesorius aplankė vietinius lie-, 
tuvius ir susipažino su jų veik
la ir gyvenimu. Profesorius Ri- 

kalbą 
New

tas Čemerkų 
ir Juozui Čemerkams, jų vedy
binio gyvenimo 30-ties metų 
Sukakties proga.

Dalyvavo gražus'būrys jų 
draugų ir artimųjų: marčios 
giminės Mickevičiai ir Alabur- 
dai. taip pat daug prietelių, 
tarp kurių buvo Šalinskai, Ku
činskai ir daug kitų.

Dabar Elena ir Juozas Če- 
merkai nuoširdžiai dėkoja Mic
kevičiams, Alaburdams, Šalins- 
kams. savo sūnams Albinui ir 
Vincui — už dovanas. P-lei 
Mickevičiūtei už gražias gėles, 
Šalinskui už progarmos kalbų 
vadovavimą. Dėkoja visiems už 
geriausius linkėjimus ir sveiki
nimus, taip pat dėkoja savo 
Sūnui Juozui ir Tessie ir jos 
mamytei p. Buzienei už tokio 
gražaus siurprizo surengimą.

Manhattan ir Bronx įregist
ravo jau 40,000 ateivių.

New Yorko-federalis ■ teisė
jas Knox uždraudė komunistų 
vadui Browderiui išvykti iš 
New Yorko kitur sakyt kalbų.

New Yorko barzdaskutyk- 
los savininkas Povilas Masilio- 
nis grįžo iš Chicagos.

Elena Podelytė iš Bostono, 
lankėsi New Yorke. Ji yra Ka
zio Vilniškio sužadėtine.

Maspethietė Suckelytė susi- 
ves su P. Hennenger, o Anta
nina Rinkevičiūtė su J. Novo- 
sedlik.

Už svetimtaučio ištekėjo A- 
nastazija Brangaitytė.

Rugsėjo 5 d. sukako 5 me
tai, kaip lietuvių importo ir 
maisto produktų pardavėjas 
Petras Mikalauskas gyvena sa
vo namuose, 23-10 169th St., 
Flushing, N. Y.

Kugp. 31 a. Cjenevieve <je- 
rulskaitė iš Brooklyn© susive
dė su Osvaldu Bagdonų. Kei- 
ką parūpino jaunojo mamytė.

Rugsėjo 1 d. susivedė Vik
torija Grigaliūtė iš Brooklyn© 
su Jonu Kučinsku iš New Yor
ko. Svočia buvo ponia Tere- 
beizienė.

Rugsėjo 1 d. Karalienės An
gelų parap. bažnyčioj susivedė 
Julė Stakiniūtė iš Brooklyno su 
Albinu Juozevičium. Vestuvių 
pulko pirmąja pamerge buvo 
Frances Kadžius, pabroliu Ed
vardas Goodis. Kiti pabroliai 
ir pamergės buvo: Ona Peč- 
kaitis su Lee Simmons, Dara
ta Visackas su Jonu Sabalien- 
ka, Mykolas Stakėnas su Mild
red Paul.

Rugs. 1 d. susivedė Marcele 
Pužiūtė, 50 Hudson Ave., su 
Stanley Tūba, abudu brookly- 
niečiai.

Rugsėjo 4 d. susivedė Ona 
Kemežytė, 17 Jerome St. su 
Walter Dainausku, abu brook- 
lyniečiai.

Td- STagg 2-0783 Night. HAvemeyet 8-1158

JOSEPH LE VANDA
■ . NOTARY PUBLIC
337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

antį mergina: 
su ja džiung 
jolančio huto 
:ų neįsimaišęs 
jam panieką

šeštadieųj, rugpjūčio 
ir Tešfcie Čemer- 
Maspethe įvyko 

siurprizo bankie- 
tėveliams Elenai

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAlj
JUOZAS GARŠVA |

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y. £
' ; A < KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS |

- -r’ : ' TEL. EVERGREEN 8-9770 §

| Kambariai išnomuojami dienai ir savaitėmis
B Geras maistas
£ Maudymasis privatinėse maudyklėse
K Prieinamos kainos

NORTHERN BLVD

Skaityk ir Garsinkis 
LIETUVIŲ NAUJIENOSE 

MĖNESINIS ŽURNALAS 
Kaina $1.00 už du metu* 

“Lietuvių Naujienos” 
(J. Gustu, leidėjas) 

332 NO. 6-T H STREET 
PHILADELPHIA. PA.

Kas do viena, ši visus 
Tarzanas netyčiomis si 
lėse ir bandė išgelbėti 
Būtų buvę geriau, jei 
Už tą jo pastangą ji 
kaip ji niekino ir visu 
manė, kad nėra tokio 
lėtų nušauti, pralenkti 
nojo. Bet nežinojo, ka 
hu valdovas yra ne ka

KAIP UŽSILAIKYTI SVEIKAM 
VYRAI IR MOTERYS

O f Kraujo, odos ir nervų ligos, chroniikos votys, skilvio
ligos, mėilaiarnės netvarka, pūslės ir inkstų suirimas. 
P« viri 28 metus ai sėkmingai gydžiau chroniikas vyrų 

*f ligas moderniikais būdais
Pasitarkite su DR. ZINS ir jis jums jūsų ligą iiaiikiat.

ku Kraujo Tyrimai. X-Spindultai Unnafyrii
PRIEINAMA MOKESTIS

ATSKIRI LAUKIAMIEJI KAMBARIAI VYRAMS IR MOTERIMS 
EGZAMINAVIMAS DOVANAI

DR. LOUIS ZINS
(Viri 21 metų privatinės ir ligoninėse praktikom ♦ 

110 EAST 16-TH STREET. NEW YORK
Tarp Union Square ir

vai. ryto iki t vai. vak Sekmad

HAVE M EVER 8-0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue 

MASPE.TH- Y.

Vincas <J. Daunora.
------- -----------A P T IE KO RIUS —i____________ Š_______




